

## СТАНОВИЩЕ

от проф. д-р Габриела Белова Белова-Ганева, ръководител на катедра „Международно право и международни отношения“ в Правно-историческия факултет на Югозападния университет „Неофит Рилски“ – Благоевград, член на научното жури съгласно Заповед № Р-33-3695 от 10.07.2019 г.

**относно:** конкурс за заемане на академичната длъжност „доцент“ в Пловдивски университет „Паисий Хилендарски“ в област на висше образование 3. Социални, стопански и правни науки, професионално направление 3.6 Право (Международно право и международни отношения), публикуван в ДВ бр. 31/12.04.2019 г. С влязло в сила Решение № 111498/04.11.2021 г. на ВАС е отменено Решение от 15.07.2019 г. на Комисията по допустимост на ПУ, като впоследствие с Протокол от 29.11.2021 г., Комисията се е произнесла повторно.

1. **Кандидати, допуснати за участие в конкурса** (по азбучен ред на личните имена):
  - гл. ас. д-р Гергана Костадинова Гозанска (род. 21.12.1972 г.; магистър по право; ОНС доктор по 3.6 Право (Международно право и международни отношения);
  - д-р Стоян Пантелеев Мемцов (род. 30.08.1985 г.; магистър по право; ОНС доктор по 3.6 Право (Международно право и международни отношения).

Считам, че са спазени са всички изисквания на процедурата и кандидатите са представили необходимите документи, в съответствие с ЗРАСРБ и относимите нормативни и вътрешноуниверситетски актове.

2. **Оценка за съответствие с минималните национални изисквания, предвидени в чл. 26, ал. 2 и 3 от ЗРАСРБ**

По отношение на групите показатели, предвидени в ЗРАСРБ за длъжността „доцент“ и двамата кандидати отговарят на минималните национални изисквания като общ брой точки. Наукометричните показатели на двамата участници в конкурса покриват необходимите изисквания, демонстрират качествена научна продукция, доказват умения за представяне на научни резултати на специализирани форуми.

Доколкото ми е известно, към настоящия момент няма доказано по законоустановения ред плагиатство в представените от двамата кандидати научни трудове.

3. **Научно-изследователска дейност**

От представените документи и доказателствен материал за участие в конкурса е видно, че и двамата кандидати имат придобита ОНС „доктор“ след защита на своите дисертационни трудове в ПН 3.6 „Право“ (Международно право и международни отношения“. Защитеният през 2014 г. дисертационен труд на д-р Гозанска е със заглавие „Международноправен статус на детето. Специфични проблеми, свързани с международноправния статус на детето“, а д-р Мемцов защитава през 2017 г. защитава

дисертационен труд на тема: „Актуални проблеми на международноправния статус на Косово”. В този смисъл и двамата кандидати отговарят на показателите по **буква „А”** от минималните национални изисквания.

Представено е монографично хабилизационно изследване от д-р Гозанска, озаглавено „България и юриспруденцията на Постоянния съд за международно правосъдие и Международния съд на ООН”, а хабилизационният труд на д-р Мемцов е на тема: „Въоръжената хуманитарна интервенция”. Съответно монографията на д-р Гозанска е издадена от Университетско издателство „П. Хилендарски“, Пловдив, ISBN 978-619-202-457-4, а трудът на д-р Мемцов – от изд. „Макрос”, Пловдив ISBN: 978-954-561-478-1, и двете през 2019 г. По този начин двамата кандидати отговарят на изискването по показателите от **група „В”**. И двата монографични труда задължават висока оценка. Следва да бъде отбелязано, че разработката на д-р Гозанска е посветена на почти неизследваната в съвременната международноправна доктрина юриспруденция на Постоянния съд за международно правосъдие на Обществото на народите и на Международния съд на ООН по отношение на България. В този смисъл самият избор на предмета на изследване от д-р Гозанска представлява приносен момент в българската международноправна литература. Приносни моменти се откриват също в анализа на Съвещателното мнение на ПСМП от 31.07.1930 г. относно гръцко-българските „общини”, Съвещателното мнение на ПСМП от 08.03.1932 г. за тълкуване на Спогодбата „Моллов-Кафандарис”, Решението по делото за Електрическата компания на София и България (Белгия срещу България) от 1939 г., както и единственото решение, постановено от Международния съд на ООН по отношение на България, а именно по делото за въздушния инцидент от 27 юли 1955 г.

Хабилизационният труд на д-р Мемцов отчита съществуващите изследвания в българската литература на проф. д-р Благой Видин и на проф. д-р Милан Миланов във връзка с употребата на сила, и двете от 2009 г.<sup>1</sup> Считаю обаче, че от гледна точка на прецизността, би следвало да бъдат упоменати и по-ранни трудове напр. на Иван Г. Генов, Слави Пашовски и др.<sup>2</sup> Приносни моменти се откриват в анализа на забраната за употреба на сила като норма *jus cogens* в международното право, както и в критичния анализ на въоръжената хуманитарна интервенция като норма на международния обичай.

По отношение на показателите от **група „Г”** – и двамата кандидати са представили научна продукция, покриваща показателите по група „Г”, а именно статии и доклади, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове. Прави впечатление, че статиите на д-р Г. Гозанска в

---

<sup>1</sup> Видин, Б. Международноправен режим на употребата на сила, С., Авангард прима, 2009. Вж. също и Миланов, М. От Вестфалия до Багдад. Суверенитетът и въоръжената хуманитарна интервенция в условията на новия световен ред. С., ГорексПрес, 2009.

<sup>2</sup> Вж. Генов, Иван Г. „Правото и силата в съвременните междудържавни отношения”, С., Наука и изкуство, 1988, а също и Пашовски Сл. „Международното хуманитарно право – граници на насилието във въоръжените конфликти”, УИ „Климент Охридски”, 1990.

научни издания на Юридическите факултети на ПУ „Паисий Хилендарски”, на ВТУ „св. Св. Кирил и Методий”, на Правно-историческия факултет на ЮЗУ „Неофит Рилски”, на Института за държавата и правото при БАН, на Европейското висше училище по икономика и мениджмънт, издадени в периода 2015-2019 г. след защита на докторската дисертация. Две от публикациите са в научни сборници: в памет на проф. д-р Росен Ташев (УИ „Св. Климент Охридски”) и по повод 90-годишнината на проф. д-р Иван Владимиров (ИК на УНСС). Д-р Стоян Мемцов също е представил публикации (една на англ.език) в авторитетни научни издания на ЮФ на ПУ „Паисий Хилендарски”, на Института за държавата и правото при БАН, на Правно-историческия факултет на ЮЗУ „Неофит Рилски”, на правния факултет на университета „Св. Кл. Охридски” в гр. Битоля, РСМакедония, като пет от статиите (№ 6, 7, 9, 10 и 11) са отпечатани в два сборника с доклади от годишните конференции на Националния военен университет, Велико Търново, проведени през 2018 и 2019 г.

В представените от кандидатите в конкурса научни публикации също могат да бъдат открити научни и научно-приложни приноси, като бих открила статията на д-р Гозанска „Особените мнения по делото за въздушния инцидент от 27 юли 1955 (Израел срещу България)”, публикувана в сборник „Ролята и значението на международното и наднационалното право в съвременния свят”, посветен на 90-годишнината на проф. д-р Иван Владимиров, С., Издателски комплекс-УНСС, 2018, с. 521-530, както и статията статията на д-р Мемцов “Косово: *sui generis* случай или „опасен прецедент?”, в сп. „Международна политика”, Благоевград, 2018, № 1-2, с. 91-107.

И двамата кандидати декларират изпълнение на показателите от **група „Д”** - цитирания или рецензии в неререферирани списания с научно рецензиране. Следва да бъде отбелязано, че въпреки общия по-нисък брой точки, д-р Г. Гозанска представя цитирания на своите трудове от петима автори, едното цитиране е в монографичното изследване на Диана Ковачева „Индивидът в международното право”, като общо три цитирания са в публикации на хабилитирани (към 2019 г.) лица – Диана Ковачева, Ирена Илиева, Христо Паунов. Цитиранията на д-р Ст. Мемцов са изцяло в статии на нехабилитираните колеги Станислав Станев и Виктор Серафимов и Милица Тильовска.

По показателите от **група „Е”** само единият кандидат д-р Гозанска представя служебна бележка от поделение „Научна и проектна дейност” при ПУ „Паисий Хилендарски” за участие в четири национални научноизследователски проекти.

#### **4. Учебна дейност в професионалното направление**

Д-р Гертана Гозанска от 2008 г. до момента е преминала последователно през академична кариера на хоноруван, редовен асистент и главен асистент към Катедра „Публичноправни науки” (преди това катедра „Международно и сравнително право”) на ПУ и продължава да работи в същото академично звено и към момента. Била е хоноруван преподавател в ПУ „Паисий Хилендарски” през периода май 2008 - март 2014 г., след което през периода март 2014 – ноември 2016 ., е заемала академичната длъжност „асистент”, като е провеждала упражненията по дисциплината „Международно публично

право” на студенти – редовно и задочно обучение по специалността „Право”. Впоследствие от м. ноември 2016 г. до настоящия момент д-р Г. Гозанска заема академичната длъжност „главен асистент”. Понастоящем професионалните ѝ ангажименти са свързани с подготовката и провеждане на лекционни курсове, както следва:

- По дисциплината „Международно договорно право” – 30 ч. в редовно обучение през 2017/2018 г.;
- По дисциплината „Дипломатическо и консулско право” – 18 часа в задочно обучение през 2017/2018 г.;
- По дисциплината „Право на Европейския съюз” – 12 часа лекции в редовно обучение през 2018/2019 г.;
- по дисциплината „Семейно и наследствено право“ - 22 часа през 2017/2018 г. и 13 часа през 2018/2019 г. , в частта „Правата на детето”;
- по дисциплината „Право на интелектуална собственост“ -100 часа през учебната 2018/2019 г).

Що се отнася до учебната дисциплина „Международно публично право”, която е определяща за профила на настоящата конкурсна процедура, видно от представените справки, д-р Гергана Гозанска е водила преобладаващата част от семинарните занятия в редовно и задочно обучение, като същевременно са ѝ били възложени и лекции. Нейната аудиторна заетост по трудово правоотношение е била, както следва:

- през учебната 2017/2018 г. – 390 ч. от които 54 ч. семинарни занятия в задочно обучение, 30 часа лекции и 180 часа упражнения в редовно обучение;
- през учебната 2018/2019 г. – 27 часа семинарни занятия в задочно обучение, 18 часа лекции и 270 часа семинарни занятия в редовно обучение.

Освен това д-р Гозанска има аудиторна заетост в магистърските програми както следва: в магистърска програма „Международни отношения” за 2017/2018 г. 30 часа по учебната дисциплина „Международно публично право” и в магистърска програма „Публична администрация” за 2018/2019 г. в обем от 60 учебни часа по дисциплината „Прилагане на Правото на ЕС от българската администрация.

Д-р Стоян Мемцов има по-скромен опит като преподавател в през периода 24 октомври 2016 г. – 24 октомври 2018 г. Видно от приложена справка за учебната 2016/2017 г. д-р Мемцов има възложени 180 часа семинарни занятия по учебната дисциплина „Международно частно право”, а през следващата 2017/2018 г. – съответно 36 часа лекции по учебната дисциплина „Международно договорно право” и 150 часа семинарни занятия по Международно частно право.

В този смисъл д-р Г. Гозанска притежава значително по-сериозен преподавателски опит по дисциплини, свързани с професионалното направление и тематиката на конкурса, докато аудиторната заетост на д-р Стоян Мемцов е предимно в областта на Международното частно право.

По отношение на работата със студенти, и двамата кандидати са били ръководители на кръжока по международноправни науки към катедра „Международно и сравнително право“.

#### **5. Друга професионална, административна и обществена дейност**

В своята автобиография кандидатът д-р Стоян Мемцов отбелязва, че от 23 юли 2013 година е вписан в Адвокатска колегия – гр. Пловдив, а д-р Гергана Гозанска е посочила, че е арбитър към Арбитражен съд при Стопанска Асоциация – Пловдив, член на Дружеството на ООН за България, както и член на Българската асоциация по сравнително право.

#### **6. Лични впечатления от кандидатите**

Познавам и двамата кандидати. Била съм член на научното жури за придобиване на ОНС „доктор“ от д-р Г. Гозанска, а също така имам впечатления от нея като член на Дружеството за ООН в България. Д-р Стоян Мемцов го познавам като млад учен, участник в проведената през 2015 г. в Правно-историческия факултет в Благоевград съвместно с ИДП при БАН международна научно-практическа конференция „ООН: исторически традиции и съвременни перспективи“.

#### **7. Сравнително разглеждане на двете кандидатури**

По обявения конкурс кандидатстват двама участници, които отговарят на изискванията на чл.24, ал.1 от Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ) и критериите на Пловдивския университет „Паисий Хилендарски“ в направлението и научната област на конкурса. Двата кандидати имат придобита ОКС „магистър“ и ОНС „доктор“ след защита на своите дисертационни трудове в ПН 3.6 „Право“ (Международно право и международни отношения). Защитеният през 2014 г. дисертационен труд на д-р Гозанска е със заглавие „*Международноправен статус на детето. Специфични проблеми, свързани с международноправния статус на детето*“, а д-р Мемцов защитава през 2017 г. защитава дисертационен труд на тема: „*Актуални проблеми на международноправния статус на Косово*“. Представеното монографично хабилитационно изследване от д-р Гозанска е озаглавено „*България и юриспруденцията на Постоянния съд за международно правосъдие и Международния съд на ООН*“, а хабилитационният труд на д-р Мемцов е на тема: „*Въоръжената хуманитарна интервенция*“. Монографията на д-р Гозанска е издадена от Университетско издателство „П. Хилендарски“, Пловдив, ISBN 978-619-202-457-4, а трудът на д-р Мемцов – от изд. „Макрос“, Пловдив ISBN: 978-954-561-478-1, и двете през 2019 г. По отношение и на двамата кандидати са спазени изискванията: не по-малко от две години да са заемали академична длъжност „асистент“, „главен асистент“, или да са били преподаватели, вкл. и хонорувани във висшето училище; да отговарят на минималните национални изисквания по чл. 2б, ал. 2 и 3, съответно на изискванията по чл. 2б, ал. 5, както и да няма доказано по законоустановения ред плагиатство в научните трудове.

Кандидатите притежават необходимите преподавателски умения, но видно от предоставената информация за аудиторна и извънаудиторна заетост, би следвало да бъде отчетено предимството и по-сериозният преподавателски опит на д-р Г. Гозанска, още повече, че той отговаря по-точно на профила на обявения конкурс.

Наукометричните показатели на двамата участници в конкурса покриват необходимите изисквания, показват високо качество на научната продукция.

По отношение на участието в научноизследователски проекти, както и умения за работа в изследователски екипи, което е важен аспект от научноизследователската дейност, за д-р Стоян Мемцов не са представени документи, докато за кандидата д-р Гергана Гозанска е представена служебна бележка за участие в следните проекти на ПУ „Паисий Хилендарски“:

- участие в научно-изследователски проект ФП 19-ЮФ-003 „Имуществените отношения в правото – развитие и перспективи“, НИ 2019/2020 г.;
- участие в научно-изследователски проект №ЧФ-18-ЮФ-008/2018 на тема: „Международна научна конференция на тема: Право и културни ценности“, НИ 2017/2018 г.;
- участие в Научно-изследователски проект 17-ЮФ-003 „Динамиката на българското право в контекста на европейските правни системи“, НИ 2017/2018 г.;
- участие в Научно-изследователски проект 15-ЮФ-014 „Soft Law и значението му за българското право“, НИ 2015/2016 г.

Настоящият конкурс е обявен за нуждите на Катедра „Международно и сравнително право“, понастоящем „Публичноправни науки“ при Юридическия факултет на Пловдивския университет „Паисий Хилендарски“, което предполага съчетаване на научно-изследователска работа в посоченото направление с интензивна учебно-преподавателска дейност. По отношение на научноизследователската работа двамата кандидати са трудно отличими, като кандидатът д-р Мемцов има известна преднина по показателите от група „Г“ (вследствие на публикувания си дисертационен труд и една публикация повече, като една от публикациите е на английски език в научно издание в РСМакедония), докато д-р Гозанска компенсира с показателите от група „Е“, тъй като единствено тя представя доказателства за участие в четири вътрешноуниверситетски научноизследователски проекти.

Вземайки предвид чл.27, ал.4, т.1, б. „а“ и т. 2 б. „а“ от ЗРАСРБ, при разглеждане на учебно-преподавателската дейност д-р Гозанска демонстрира преимущество, изразено в последователно и непрекъснато развитие в звеното, значителен преподавателски опит при водене на семинарни занятия, водене на курсове (лекционни) в специалност от регулираните професии „Право“ и в други магистърски програми във факултета. Преподавателските ѝ ангажименти включват значителен обем от лекции и упражнения по профила на обявения конкурс. В същото време, нейната тематика на научни изследвания

показва по-широка изследователска област, покриваща интерес и изследвания както в областта на международното публично право, така и на други отрасли на правната наука в рамките на ПН 3.6. Не би следвало да се оставя без внимание ежегодното ѝ участие в проектната дейност на ЮФ на ПУ „Паисий Хилендарски“, както и членството ѝ в авторитетни професионални организации.

## **8. Заключение**

Както проличава от становището ми, моята оценка за работата и да двамата кандидати е положителна. От формална гледна точка и двамата отговарят на минималните законови изисквания за заемане на академичната длъжност „доцент“.

Отчитайки функциите, мястото и ролята на Университета като висше училище и изследователски център, намирам, че кандидатурата на д-р Гергана Костадинова Гозанска е с предимство пред тази на д-р Стоян Пантелеев Мемцов, доколкото покрива в значително по-голяма степен съчетаването на изследователска с преподавателска дейност за целите на звеното и институцията, обявила настоящия конкурс, както и покрива в по-голяма степен тематиката по профила на конкурса. На д-р Стоян Мемцов пожелавам да не се отказва от участие в други конкурси след като придобие повече опит като преподавател. След запознаването ми с предоставените материали, направеното разглеждане и критичен анализ, определям поредността за класиране на кандидатите в конкурса, както следва:

**на първо място** - гл. ас. д-р Гергана Костадинова Гозанска,

**на второ място** - д-р Стоян Пантелеев Мемцов.

Изразявам становището си пред настоящето научно жури в подкрепа на кандидатурата на д-р **Гергана Костадинова Гозанска** за заемане на академична длъжност „доцент“ в Пловдивския университет „Паисий Хилендарски“ в област на висше образование 3. Социални, стопански и правни науки, професионално направление 3.6 Право (Международно право и международни отношения).

14.02.2022 г.

проф. д-р Габриела Белова